
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

О Т  «

ДУМА ГОРОДА 

РЕШЕНИЕ

2020 года

О результатах оценки эффективности 
реализации муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия,
профилактика экстремизма
и терроризма в городе Нижневартовске 
на 2019 - 2025 годы и на период до 2030 
года» за 2019 год

Рассмотрев проект решения Думы
«О результатах оценки эффективности реализации м 
«Укрепление межнационального и межконф 
профилактика экстремизма и терроризма в городе И 
2025 годы и на период до 2030 года» за 2019 год». 
Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава г

Дума города РЕШ ИЛА:

1. Принять к сведению информацию 
эффективности реализации муниципальной г 
межнационального и межконфессионального 
экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске 
период до 2030 года», утвержденной постановление 
от 14.12.2018 № 1436 (с изменениями от 21.05.2019
16.01.2020 № 29), за 2019 год согласно приложению к

2. Настоящее решение вступает в силу после ег

Председатель Думы 
города Нижневартовска

Дата, подписания «
О

’Ш £ 2 0 2 0  года

№

города Нижневартовска 
1униципальной программы 
ссионального согласия, 
ижневартовске на 2019 -  
внесенный главой города 
орода Нижневартовска,

результатах оценки 
ipo граммы «У крапление
(рогласия, профилактика 

на 2019 - 2025 годы и на 
м администрации города 
№:378, 19.07.2019! №563, 
настоящему решению, 

о подписания.

М .В. Клец





2

Прило 
к реше 
города 
от Щ Ш  .2020 №  5 К

Информация 
о результатах оценки эффективности 

муниципальной программы «Укрепление ме 
межконфессионального согласия, профилактика э 

в городе Нижневартовске на 2019 - 2025 годы и н
за 2019 год

реализации 
«национального и 

кстремизма и терроризма 
а период до 2030 года»

Целями муниципальной программы «Укреп 
и межконфессионального согласия, профилактика 
в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на п 
-  муниципальная программа) являются укреплени 
самосознания и духовной общности, сохранение и 
многообразия народов Российской Ф едерации, про 
города Нижневартовска; соверш енствование мер, на 
межнациональных отношений, профилактику тер 
создание условий для комплексной антитеррор 
в городе Нижневартовске.

Реализация муниципальной программы в 
по основным мероприятиям, направленным на в 
задач:

ление межнационального 
экстремизма и терроризма 
ериод до 2030 года» (далее 
е единства, гражданского 
развитие этнокультурного 
живающих на территории 
лравленных гармонизацию 
роризма и экстремизма; 
истической безопасности

20

1. Укрепление межнационального и межкон 
сохранение этнокультурного многообразия и язы 
Ф едерации, проживающ их в городе Нижневартовске 
общ ности и создание условий для обеспечения 
Ф едерации в социально-культурной сфере.

В рамках организации и пров^ 
и культурно-просветительской работы среди насел 
мероприятий, направленных на формирование оби); 
идентичности, воспитание культуры межнациональн

- форум по консолидации многонационал^> 
100 человек);

- Спартакиада среди национальных обществе 
(охват - 98 человек);

- конкурсы декоративно-прикладного и из 
социальных роликов и принтов, фестивали, посвящей 
национальностей, проживающ их в городе, по пул 
этнокультурных традиций, и направленны 
межнациональных отнош ений в городе (охват -  1012

жение 
нию Думы 
Нижневартовска

19 году осуществлялась 
ыполнение утвержденных

фессионального согласия, 
ков народов Российской 
, укрепление их духовной 

прав народов Российской

дения воспитательной 
ения города проведен ряд 
ероссийской гражданской 

4>го общения, в том числе: 
ной молодежи (охват -

иных организаций города

(^разительного искусства, 
ные культурам различных 
яризации и сохранению 
е на гармонизацию 
человек);



3

- мероприятия, посвященные событиям 1941-1945 годов, способствующие 
укреплению патриотического воспитания молодежи (охват -  386 человек);

14 мероприятий в рамках проекта «Литературно-музыкальная 
гостиная», способствующие упрочению общероссийского гражданского 
самосознания и духовной общности многонационального народа российской 
нации (охват - 720 человек);

- мероприятия, посвященные Дню России, Дню государственного флага 
России, Дню Конституции России, Дню народного единства, включая
праздничные шее 

- мероприя 
народов России, 
слайд-уроки и 
литератур (охват

твия и праздничные концерты (охват - 8 164 человека); 
гия, способствующие развитию интереса к родным языкам 
в том числе познавательно-игровые программы, выставки, 

фестиваль, литературная акция и недели национальных 
составил 745 человек).

Кроме того, с целью реализации информационно-пропагандистской 
деятельности, направленной на укрепление общегражданской идентичности 
и межнационального, межконфессионального и межкультурного 
взаимодействия, создан видеоролик социальной рекламы «Нижневартовск -  
территория дружбы» (осущ ествлено 69 прокатов), изготовлены и размещены 
8 баннеров по тематике сохранения гражданского согласия в обществе.

Для повышения уровня знаний муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений по вопросам укрепления межнационального 
и межконфессионального согласия прошел обучающий семинар по теме 
«Организация работы по развитию этнокультурного диалога в сети Интернет, 
формирование благоприятной информационной среды, способствующей 
укреплению межнационального и межконфессионального согласия» 
для специалистов администрации города, учреждений культуры, спорта, 
образования (охват - 60 человек).

Кассовые расходы за счет средств городского бюджета по задаче 1
составили 2514,3 
обусловлено экон 
а также в связи

7 тыс. рублей или 90,44%  от плановых назначений, что 
омией денежных средств по итогам заключенных контрактов, 

с тем, что заключенный в конце 2019 года контракт на 
изготовление и размещ ение баннеров будет оплачен в первом квартале 2020 
года.

2. Развитие духовно-нравственных основ и самобытной культуры 
российского казачества и повышение его роли в воспитании подрастающего 
поколения в духе патриотизма.

В рамках мероприятий по сохранению и популяризации казачьей 
культуры проведены 16 мероприятий с участием 1665 человек:

- игровая программа «В гостях у казаков» (охват - 52 человека);
- круглый С'

- День казач
гол по развитию казачьей культуры (охват - 50 человек); 
зъей культуры (охват - 200 человек);

- встречи в рамках мероприятия «Литературно-музыкальная гостиная 
«Художественное наследие о казаках» (охват - 92 человека);



4

- книжная выставка «Казаки России -часовы е Отечества»;
- концерт «Распахнись душа казачья», приуроченный к празднованию 

Дня начала похода Ермака в Сибирь (охват - 100 человек);
- городские военно-спортивные соревнования 

50 человек);
- творческая встреча с участием фольклорного ансамбля древнерусской 

музыки и импровизации «Русичи» (г. М осква) (охват
- час информации «Судьба казачества в 

14 человек);
- День Сибирского казачества (охват - 200 чело

мероприятия военно-патриотической направленности и военно- 
спортивные эстафеты в период призывных мероприятий с участием казачьих 
обществ (охват - 110 человек);

- казачьи традиционные игры «Ш ермиции» (ох
- первый смотр-конкурс строевой казачьей и

17 образовательных организаций (охват -119 обучающихся).

«Казачий сполох» (охват

- 78 человек);
стории России» (охват -

век).

ват составил 600 человек); 
героической песни среди

Кассовые расходы за счет средств городе^ 
2 составили 1 315,00 тыс. рублей или 100% от планов

ого бюджета по задаче 
ых назначений.

даптации мигрантов, 
етительских мероприятия, 
культурное пространство,

популяризацию историко- 
р разных народов России 
нам нужен» (охват - 1712

!» и игровая программа 
пропаганду принципов

3. Содействие социокультурной интеграции и а
В 2019 году проведены 122 культурно-просв 

направленные на адаптацию мигрантов в российское 
в том числе:

- мероприятия, направленные на сохранение и 
культурного наследия, взаимное обогащ ение культ) 
и стран ближнего зарубежья в рамках проекта «Ты 
человек);

- 4 видеолектория для мигрантов в центральной городской библиотеке 
(охват -70 человек);

- фотоконкурс «Мы разные -  но мы вмест 
«Путеш ествие по миру!», направленные на
гармонизации межнациональных отнош ений среди д^тей и подростков (охват 
142 человека);

-- этнокультурный фестиваль «М оя страна -  моя Россия» и другие 
этнокультурные мероприятия.

В мероприятиях активное участие принимали 
общ ественных организаций, творческие коллективы, а 
мигранты, которые через данные мероприятия 
в многонациональную культуру города (охват -  6 374

Оказывалось содействие в работе наци< 
объединений города в виде консультационных пунктов адаптации мигрантов с 
участием руководителей структурных подразделений администрации города, 
представителей УМ ВД России по городу 
заинтересованных лицами.

представители 
также трудовые 

интегрируются
человек).

энальных общественных

Нижневартовску, иных



5

Организовг.: 
по г. Нижневарто 
местной мусул 
представителями 
и трудовыми миг 
территории 6 

Переведе 
на таджикский и 
Таджикистана и 

ГТодготовлё 
направленных на

орга:
ны

ны  встречи совместно с сотрудниками УМВД России 
веку, прокуратуры города Нижневартовска, представителями 
ьманской религиозной организации №2, а также 
национальных общ ественных организаций с работодателями 

рантами на территории работодателей (встречи проведены на 
низаний с участием 162 мигрантов), 

памятки об общ епринятых правилах и нормах поведения 
узбекский языки с целью распространения среди мигрантов из 

Узбекистана (400 штук).
ны и выпущены в телевизионный эфир 2 спецрепортажа, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов,

Кассовые 
составили 821,43 
обусловлено экой

эасходы за счет средств городского бюджета по задаче 3 
тыс. рублей или 98,97% от плановых значений, что 

омией денежных средств по итогам заключенных контрактов.

4. Развит
межэтнических,
условии для проя 

Продолжен 
антиэкстремистк 
проведен компле 
666 человек), а 
фестиваль «Нижй 

Кроме того 
среди руководи 
молодежных и 
работающих в 
межнациональны 
межэтнического 
более 80 чело 
этноконфессион 
(охват - 70 человек).

Организова 
Ю гре» представ 
организаций гор 
осуждёнными в «

В отчетном 
обществу», разм 
памятки для миг 
экстремизма для 

В средств 
самоуправления 
на профилакти

ие системы мер профилактики и предупреждения 
межконфессиональных конфликтов, сведение к минимуму 
влений экстремизма на территории города Нижневартовска, 
а работа по реализации мер, направленных на формирование 

:йх настроений в молодежной среде. Так, библиотеками города 
кс мероприятий «Нет -  экстремизму и ксенофобии» (охват - 
на базе подростковых клубов состоялся городской конкурс - 
евартовск - территория дружбы» (охват - 130 человек), 
проведены интерактивная лекция и дискуссионная площадка 

телей и представителей общественных объединений, 
религиозных организаций, студентов и специалистов, 
сфере профилактики экстремизма и гармонизации 

х и межконфессиональных отношений, по вопросам развития 
диалога и недопущения национального экстремизма (охват - 

^ек) и обучаю щ ий семинар по вопросам гармонизации 
ьных отнош ений и недопущению религиозного экстремизмаал

ны посещения ФКУ «ИК-15 УФ СИН России по ХМ АО -  
ителями национальных и религиозных общественных 

ода, в рамках проведения занятий с освобождающимися 
Ш коле подготовки осуждённых к освобождению», 
периоде изготовлены плакаты по теме «Экстремизм -  угроза 

ещенные в 33 общеобразовательных организациях города, 
рантов в количестве 1 270 штук, памятки по профилактике 
эодителей в количестве 6245 штук.
ах массовой информации, на сайте органов местного 
города Н ижневартовска вышло 295 материалов, направленных 
ку экстремизма. Данные материалы дублировались



6

в официальных группах администрации го 
«ВКонтакте», «Одноклассники», «Твиттер».

В целях методического обеспечения и 
служащих и работников муниципальных 
профилактики экстремизма проведен трен 
распространению идей экстремизма среди молод 
56 человек).

В целях раннего предупреждения конфликт 
на национальной и (или) религиозной почве, 
противоправного контента в городе Ни 
мониторинги: сети Интернет с участием ки 
межнациональных и межконфессиональных отно 
38 616 сайтов, из них по 26 направлены матер 
органы, по 2 материалам прокуратурой города rip 
лиц к административной ответственности.

В целях популяризации деятельности чле 
кибердружин проведен конкурс «Лучший киберв 
7 человек).

рода в социальных сетях

подготовки муниципальных 
учреждений по вопросам 
инг по противодействию 
:жц в сети Интернет (охват -

нЫх ситуаций, возникающих 
а также с целью выявления 
жневартовске проводились 
берволонтеров и состояния 
шеций. За 2019 год проверено 

налы в правоохранительные 
Инято решение о привлечении

нов общественного движения 
олонтер в 2019 году» (охват -

Кассовые расходы за счет окружного и городе 
составили 944,51 тыс. рублей или 93,68%  от план 
сложилась в результате закупочных процедур.

30

5. Соверш енствование мер, направл
террористической идеологии в подростков: 
Информационно-пропагандистское сопровож, 
обеспечение профилактики терроризма.

В рамках профилактики террористической 
среде проведены мероприятия, посвященные 
с терроризмом, в том числе выставка творче 
физкультурно-спортивные соревнования, а также 
с молодежью и обучаю щ имися старших кл 
организаций с целью противодействия попыткам 
международных террористических организаций, 
Ф едерации (охват - около 1700 человек).

За 2019 год в средствах массовой информа: 
местного самоуправления города Нижнев
информационных материалов, направленных н 
(размещенные материалы дублировались
администрации города в социальных сетях «В 
«Твиттер»), изготовлены и размещ ены на 
3 баннера антитеррористической направлен 
по профилактике терроризма в количестве 5590 
реклама по антитеррористической тематике для 
информационных щитах в лифтах 993

кого бюджетов по задаче 4 
овых значений. Экономия

енных на профилактику
и и молодежной среде, 

дение и методическое

идеологии в подростковой 
Дню солидарности в борьбе 
ских работ, круглые столы, 
организована правовая акция 
ассов общ еобразовательных 

вербовки молодежи в ряды 
запрещенных в Российской

ции города, на сайте органов 
артовска размещено 145 
а профилактику j терроризма 
в официальных группах 
Контакте», «Одноклассники», 
Стационарных конструкциях 
носги, выпущены памятки 
штук, изготовлена социальная 

размещ ения на рекламных 
жидых домов. Проведено



7

социологическое 
терроризма на те 

Кроме тоге 
аудиоролика 
антитеррористиче 
люков и иных тех 

В целях 
терроризма про® 
адресной профил 
влиянию идеоло 
и спорта» (охз 
террористический: 
35 человек).

исследование по вопросам противодействия идеологии 
рритгории города Нижневартовска.

по состоянию на 01.01.2020 осуществлено 167 прокатов 
44 проката видеоролика, посвященных теме 

ской защищенности чердаков, подвалов, канализационных 
нических помещений в многоквартирных жилых домах, 
методического обеспечения по вопросам профилактики 
едены 2 обучающих семинара по темам «Организация 
актической работы с лицами, наиболее подверженными 

гии терроризма, в учреждениях образования, культуры 
ат| - 70 человек) и «Психологические особенности

деструктивных и экстремистских групп» (охват -

Кассовые pi 
составили 1335,, 
объясняется экон<Ь

98

Задача 6: 
безопасности 
антитеррористиче 
муниципального 

В целях 
находящ ихся в 
безопасности нас 
по обеспече 
антитеррористиче

Кассовые р 
составили 10 703:,

принципах про^ 
инициативного

М ероприят^. 
направленные в 
региональных пр 
программы отсу!

Объем фина 
всего 18 063,41 ть: 
бюджета и 106,60 
кассовое исполне 
плана (таблица 2)

асходы за счет средств городского бюджета по задаче 5 
тыс. рублей или 93,65% от плановых значений, что 

мией по заключенным контрактам.

и зд а н и е  условии для комплексной антитеррористическои 
мест массового пребывания людей. Усиление 
ской защ ищенности объектов, находящихся в ведении 

образования.
усиления антитеррористической защищенности объектов, 

ведении муниципального образования, обеспечения 
еления на данных объектах выполнен ряд мероприятий 

Цию их инженерно-техническими средствами 
ской защищенности.

асходы за счет средств городского бюджета по задаче 6 
58 тыс. рублей или 100% от плановых назначений.

М униципальной программой не предусмотрены мероприятия на 
;ктного управления и мероприятия с применением 
джетирования.
[я, реализуемые на принципах проектного управления, 
том числе на исполнение национальных, федеральных и 
оектов Российской Федерации, в рамках муниципальной 

ствуют.

нсирования муниципальной программы на 2019 год составил 
JC. рублей, в том числе 17 956,81 за счет средств городского 

тыс. рублей за счет средств бюджета автономного округа, 
ние -  17 634,97 тыс. рублей или 97,63% от утвержденного



8

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Проведенный анализ показателей эффею 

программы свидетельствует о достижении плановых 
численность участников мерой

гивности муниципальной 
значений (таблица 1): 
эиятий, направленных

на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих
ожидаемый показатель на

эавленных на укрепление 
7597 человек, что на 0,09%

в городе, составила 7760 человек, что превысило 
0,13%;

- численность участников мероприятий, нап 
общ ероссийского гражданского единства, составила 
выше ожидаемого значения показателя;

- количество мероприятий (проектов, программ), в которых приняли 
участие некоммерческие организации, по укреплению межнационального 
и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающ их на те 
образования, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов 
и профилактике экстремизма составило 25 единиц, что соответствует 
ожидаемому значению показателя;

- количество участников мероприятий, 
русского языка как государственного языка Российс] 
межнационального общения народов Российской 
в муниципальном образовании, составило 160 
превысило ожидаемое значение показателя;

- количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих 
в мероприятиях по укреплению межнационального 
согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской 
Ф едерации, проживающ их на территории муниципального образования, 
обеспечению социальной и культурной адаптации м 
экстремизма составило 1862 человека, что на 2,42%  выше ожидаемого 
показателя;

- количество муниципальных служащ их и pz 
учреждений, обученных по вопросам

направленных на поддержку 
кой Ф едерации и средства 
Федерации, проживающих 
человек, что на 15,94%

:.ботников муниципальных 
укрепления межнационального

и межконфессионального согласия, поддержки и развития языков и культуры
рритории муниципального 
ой адаптации мигрантов, 

1476 человек,составило

народов Российской Ф едерации, прож иваю щ ие на те 
образования, обеспечения социальной и культурн 
профилактики экстремизма и терроризма 
что превысило ожидаемый показатель на 2,07%;

- количество публикаций в городских средствах массовой информации, 
направленных на формирование этнокультурной компетентности граждан 
и пропаганду ценностей добрососедства и взаимоуважения, профилактику 
экстремизма и терроризма, составило 440 единиц, что соответствует 
ожидаемому показателю;

количество макетов информационно-справочных материалов, 
в том числе аудио-, видеороликов, телевизионных телепередач, фильмов, 
специальных репортажей, направленных на формирование этнокультурной 
компетентности граждан и пропаганду ценностей добрососедства



и взаимоуважен 
79 единиц, что в 4  

количес 
направленных Н 
что соответствует

- количест 
российского каза 
казачьей культуры 
составило 1382 ч

- численное 
направленные 
что соответствует

- доля обесп 
объектов, находя 
69,63%, что соотв

Ожидаемая
достигнута.

Анализ п0 
состояние меж 
возможным, в св. 
проводимого Дег 
по состоянию на

гво
а

ия, профилактику экстремизма и терроризма, составило 
ше ожидаемого значения показателя на 9,72%;

мигрантов, принявших участие в мероприятиях, 
их адаптацию и интеграцию, составило 540 человек, 

ожидаемому показателю;
во участников мероприятий, проводимых при участии 
чества, направленных на сохранение и развитие самобытной 

и воспитание подрастающ его поколения в духе патриотизма, 
^ловека, что выше ожидаемого значения показателя на 0,88%; 

ть обучающихся и молодежи, вовлеченных в мероприятия, 
профилактику терроризма, составила 6,5 тыс. человек, 

ожидаемому показателю;.
е^енности средствами антитеррористической защищенности 

щихея в ведении муниципального образования, составила 
етствует ожидаемому показателю, 

эффективность реализации муниципальной программы

казателя «Доля граждан, положительно оценивающих 
рациональных отношений в городе» не представляется 

язй с тем, что результаты социологического исследования, 
ар^аментом общ ественных и внешних связей ХМ АО-Ю гры.
5.01.2020 отсутствуют.



10

Таблица

Анализ целевых показателей муниципальной программы 
«Укрепление межнационального и межконфеесионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма

в городе Нижневартовске на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»
за 2019 год

№
п/п

Наименование
показателя

F гтинипя^ Н Ч 1 1 И Ц , Ч .

измерения
r ^ I T  I J f A  

I V  U l f l V

показателя

О  г  Т П А П 1 Т Л ” ._____L J D 1  L 1О J 1 М  С  П  И  С

плана
(%)

план факт

1 2 о
J 4 5 6

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 
отношений в городе % 68,5 •к -

2. Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное 
развитие народов Российской Федерации, проживающих в городе человек 7750 7760 100,13

3. Численность участников мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства человек 7590 7597 100,09

Количество мероприятий (проектов, программ), в которых приняли участие

Л

некоммерческие организации.-----но укреплению межнационального и
межконфеесионального согласия, поддержке и развитию языков и культурыч .

народов Российской Федерации, проживающих па территории муниципального единица Z j IUU,UU

образования, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов и 
профилак тике экстремизма

5.

Количество участников мероприятий, направленных на поддержку русского 
языка как государственного языка Российской Федерации и средства
межнационального общения народов Российской Федерации, проживающих в 
муниципальном образовании

человек 138 160 115,94



6. Количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
мероприятиях по укреплению межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования, 
обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов и профилактике 
экстремизма

человек 1818 1862 102,42

7. Количество муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, обученных по вопросам укрепления межнационального и
мр'Ж’тгпнгЪрггмпнятткмпгп гпггтяглля пппДРПЖКИ тл пя'зт/пчла тд тгуV v / i  «,/ 1 *  JL X J l/J  / 1 J U 11V V U  XJL i . V j  J 1JL» 1. у  1У U l

Цм К 1 446 1476 ! 02.07народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов,
пппши ч^КТИКЧ ЭКСТГ'РЛ/1ИГ?МЯ ™ т С ^ ^ ^ р И З М ^

8. Количество материалов, направленных на формирование этнокультурной 
компетентности граждан и пропаганду ценностей добрососедства и 
взаимоуважения, профилактику экстремизма и терроризма:

8.1. Публикаций в городских средствах массовой информации единица 440 440 100,00
8.2. Макетов информационно-справочных материалов, в том числе аудио-, 

видеороликов, телевизионных телепередач, фильмов, специальных репортажей единица 72 79 109,72

9. Количество мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на 
их адаптацию и интеграцию человек 540 540 100,00

10. Количество участников мероприятий, проводимых при участии российского 
казачества, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей 
культуры и воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма

человек 1370 1382 100,88

11. Численность обучающихся и молодежи, вовлеченных в мероприятия, 
направленные на профилактику терроризма

тысяч
человек

6,5 6,5 100.00
1 о 
1 ^ . . Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся в ведении муниципального образования % 69,63 69,63 100,00

* Результаты социологического исследования, проводимого Департаментом общественных и внешних связей ХМАО-Ю гры, по состоянию 
на 15.01.2020 о т с у т с т в у ю т



Таблица 2

Анализ финансовых ресурсов 
муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске 
на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» 

за 2019 год

№
п/п

Основные
мероприятия

муниципальной
программы

Источники
финансирования

Объем 
финансовых затрат 

(тыс. рублей)

Выполнение
плана

(%)
план факт

1 2 J 4 5 6
Задача 1. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия и языков народов 

Российской Федерации, проживающих в городе Нижневартовске, укрепление их духовной общности и создание условий для обеспечения прав
народов Российской Федерации в социально-культурной сфере

1.1. Организация и проведение воспитательной и культурно-просветительской 
работы среди населения города по формированию общероссийской 
гражданской идентичности, воспитанию культуры межнационального 
общения, изучению истории и традиций народов Российской Федерации, 
их опыта солидарности в укреплении государства и защиты общего 
Отечества

всего 1920,00 1919,85 99.99
бюджет автономного 
округа

0,00 0.00 -

бюджет города 1920,00 1919,85 99,99

1.2. Содействие поддержке русского языка как государственного языка 
Российской Федерации и его популяризации как средства

всего 150,00 150,00 100,00
бюдж(л автономного 0.00 0,00 -

межнационального общения, а также обеспечение оптимальных условий 
для сохранения и развития языков народов Российской Федерации, 
проживающих в городе

округа
бюджет города 150,00 150,00 100,00

1.3. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на 
укрепление общегражданской идентичности и межнационального 
(межэтнического), межконфессионального и межкультурного

всего 610,00 344,52 56.48
бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

взаимодеиствия бюджет города 610,00 344,52 56,48
1.4. Методическое обеспечение и подготовка муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений по вопросам укрепления
всего 100.00 100,00 100,00
бюджет автономного 0,00 0,00 -



13

межнационального и межконфессионального согласия, поддержки и 
развития языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающ их на территории муниципального образования, обеспечения

округа
бюджет города 100,00 100,00 100,00

социальной и культурной адаптации мигрантов, а также этно-культурной 
компетентности специалистов
Итого по задаче 1 всего 2780,00 2514,37 90,44

бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бю дж етгорода 2780,00 2514,37 90,44
Задача 2. Развитие духовно-нравственных основ и самобытной культуры российского казачества 

и повышение его роли в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма
2.1. Сохранение и популяризация самобытной казачьей культуры всего 380,00 380,00 100,00

бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 380,00 380,00 100,00
2.2. Организация и проведение воспитательной работы с подрастающим 

поколением в духе патриотизма с участием российского казачества
всего 935,00 935,00 100,00
бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 935,00 935.00 100,00
Итого по задаче 2 всего 1315,00 1315,00 100,00

бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 1315,00 1315.00 100,00
Задача 3. Содействие социокультурной интеграции и адаптации мигрантов

3.1. Проведение мероприятий по социокультурной интеграции и адаптации 
мигрантов

всего 640,00 640,00 100,00
бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 640,00 640.00 100,00
3.2. Совершенствование системы мер, обеспечивающих уважительное 

отношение мигрантов к культуре и традициям принимающего
всего 90,00 90,00 100,00
бюджет автономного 0,00 0,00 -

сообщества округа
бюджет города 90,00 90,00 100,00

3.3. Привлечение средств массовой информации к формированию 
положительного образа мигранта, популяризации легального труда

всего 100,00 91.43 91,43
бюджет автономного 0,00 0,00 -



14

мигрантов округа
бюджет города 100,00 91.43 91,43

Итого по задаче 3 всего 830,00 821,43 98,97
бюджет автономного 
округа

0,00 0.00 -

бюджет города 830,00 821,43 98,97
Задача 4. Развитие системы мер профилактики и предупреждения межэтнических, межконфессиональных конфликтов, 

сведение к минимуму условий для проявлений экстремизма на территории города Нижневартовска
4.1. Организация и проведение воспитательной и просветительской работы 

среди населения города, направленной на профилактику экстремизма
всего 476,60 476,60 100,00
бюджет автономного 
округа

106,60 106,60 100,00

бюджет города 370,00 370,00 100,00
4.2. Проведение информационных кампаний, направленных на просвещение 

населения муниципального образования в сфере профилактики 
экстремизма

всего 166,60 103,43 62,08
бюджет автономного 
округа

0.00 0.00 -

бюджет города 166,60 103,43 62,08
4.3. Методическое обеспечение и подготовка муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений по вопросам профилактики 
экстремизма

всего 110,00 110,00 100,0
бюджет автономного 
округа

0,00 0.00 -

бюджет города 110,00 110,00 100,0
4.4. Обеспечение эффективного мониторинга состояния межнациональных, 

межконфессиональных отношений, раннего предупреждения 
конфликтных ситуаций и выявления фактов распространения идеологии 
экстремизма 
Итого по 'чялячс? 4

всего 255,00 254,48 99,80
бюджет автономного 
округа

0,00 0.00 -

бюджет города 255,00
1 О П Й  i n

254,48 
944 51

99,80
0.1. f.Q

бюджет автономного 
округа

106,60
---Л-—1 * ̂ J 1

106,60 100,00

бюджет города 901,60 837,91 92,93
Задача 5. Совершенствование мер, направленных на профилактику террористической идеологии в подростковой и молодежной среде. 

Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма
5.1. Организация и проведение воспитательной и просветительской работы всего 330.00 330,00 100,0

среди детей и молодежи, направленной на профилактику терроризма бюджет автономного
округа

0.00 0.00 -



15

бюджет города 330,00 330,00 100,0
5.2. Информирование населения муниципального образования в сфере 

профилактики терроризма
всего 796,50 707,49 88,82
f>Fon>TC6 T АВТОНОМНОГО 0 on 0 on _

округа
бюджет города 796.50 707.49 88.82

5.3. М етодическое обеспечение и подготовка муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений по вопросам профилактики 
терроризма

всего 300,00 298.49 99,50
бюджет автономного 
округа

0,00 0,00

бюджет города— 300,00 298,49 99,50
Итого по задаче 5 всего 1426,50 1335,98 93,65

бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 1426,50 1335,98 93,65
Задача 6. Создание условий для комплексной антитеррористической безопасности мест массового пребывания людей. 

Усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования
6.1. Повышение уровня антитеррористической защищенности 

муниципальных объектов
всего 10703,71 10703,68 100,00
бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 10703,71 10703,68 100,00
Итого по задаче 6 всего 10703,71 10703,68 100,00

бюджет автономного 
округа

0,00 0,00 -

бюджет города 10703.71 10703,68 100,00
Всего по муниципальной программе всего 18063,41 17634,97 97,63

бюджет автономного 
округа

106,60 106,60 100

бюджет города 17956.81 17528,37 97,63


